

ایران: غنی‌سازی قابل مذاکره نیست

سفیر ایران در فرانسه: اگر کشورهای بزرگ واقع‌بین باشند می‌توان به یک توافق دست یافت...



سفیر ایران در فرانسه: اگر کشورهای بزرگ واقع‌بین باشند می‌توان به یک توافق دست یافت
ایران: غنی‌سازی قابل مذاکره نیست

احتمال مذاکره ایران و گروه کشورهای 5+1 در حالی شدت گرفته است که تهران بر این امر تأکید دارد که حق غنی‌سازی قابل مذاکره نیست. این در حالی است که کاترین اشتون مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در مصاحبه‌ای گفته است 5+1 برای اجرای قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل پای میز مذاکره می‌آید.

بیش از یک سال و نیم از ارسال اولین نامه کاترین اشتون مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به سعید جلیلی دبیر شورای امنیت ملی کشورمان می‌گذرد. اولین نامه اشتون یک روز پس از قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران ارسال شد و حال آخرین نامه اشتون به جلیلی در اسفندماه سال جاری حاوی پیام مهم قبول پیشنهادهای مذاکره و اعلام آمادگی 5+1 برای بازگشت به مذاکرات است.

در نامه اشتون نسبت به ازسرگیری گفت‌وگوها در اسرع وقت، با هدف دستیابی به یک #171;راهکار جامع بلندمدت» ابراز تمایل شده، اما درباره زمان و مکان انجام گفت‌وگوها سخنی به میان نیامده است.

همچنین این نامه درخصوص انتظارات طرف غربی یادآور شده است: هدف کلی ما، دستیابی به یک راهکار جامع بلندمدت از راه گفت‌وگوست که اعتماد بین‌المللی به ماهیت منحصرأ‌میز برنامه هسته‌ای ایران را احیا کرده و در عین حال، بر حق ایران در استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای، بنا بر معاهده #171;ان.پی.تی» احترام بگذارد.

با این حال، در جای دیگری از این نامه گفته شده: #171;گام‌های اعتمادساز باید محورهای نخست یک رویکرد مرحله‌ای باشد که در پایان، توافقی را میان ما شکل دهد.

این امر شامل اجرای کامل قطعنامه‌های شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و شورای امنیت سازمان ملل توسط ایران می‌شود.» چنین رویکردی از سوی اروپا همزمان شده است با تأکید مقامات ایرانی مبنی بر رد احتمال توقف غنی‌سازی اورانیوم از جانب ایران. علی‌آهنی سفیر تهران در فرانسه روز گذشته در مصاحبه با خبرنگاری رویترز گفته است حق ایران در غنی‌سازی اورانیوم قابل مذاکره نیست.

آهنی با توضیح این که برنامه غنی‌سازی اورانیوم ایران منحصرأ‌میز برای اهداف غیرنظامی است و ایران پیمان منع گسترش سلاح اتمی را برخلاف آنچه قدرت‌های بزرگ می‌گویند رعایت می‌کند، افزود: به‌رغم آن که تهران حاضر نیست فعالیت‌های غنی‌سازی اورانیوم خود را متوقف سازد، نسبت به از سرگیری مذاکرات با کشورهای 5+1 خوشبین است. آهنی گفت: این مشکلات بایستی از طریق مذاکرات حل شود و اگر کشورهای بزرگ واقع‌بین باشند می‌توان به یک توافق دست یافت.

سفیر ایران در فرانسه تصریح کرد: سایت پارچین قبلاً 2 مرتبه مورد بازدید بازرسان آژانس قرار گرفته و عدم فعالیت هسته‌ای در آن مورد تأیید آنها بوده است، اما آنها تحت فشارهای آمریکا خواستار بازرسی‌های مجدد هستند. وی گفت: ایران برای نشان دادن حسن‌نیت خود آماده است مجدداً پس از توافق روی مدالیت‌ه مشخص و موردنظر، به بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اجازه دهد که از پایگاه نظامی پارچین بازدید کنند. سفیر ایران خاطرنشان کرد: باید از طریق مذاکره مسائل را حل کرده و به تفاهم برسیم و بهتر است درخصوص نتیجه مذاکرات پیشداوری نکنیم.

وی افزود: تمام طرف‌های مذاکره می‌بایست در راهبرد مذاکراتی خود واقع‌بین بوده و از فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران نگرانی نداشته باشند. آنها باید ایران را به عنوان کشوری مسوول و امضاکنده منع اشاعه هسته‌ای بپذیرند که بر حق خود برای استفاده از تکنولوژی هسته‌ای صلح‌آمیز تأکید داشته و غنی‌سازی اورانیوم را صرفاً با اهداف غیرنظامی ادامه می‌دهد. این رویکرد می‌تواند به برون‌رفت از شرایط حاضر کمک کند.

در همین حال آمانو، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با رد رویکرد تهدید ایران گفت: بر این باورم که تنها راه رسیدن به نتیجه مطلوب در رابطه با پرونده هسته‌ای تهران، گفت‌وگوی جدی و سازنده و همچنین همکاری همه‌جانبه است.

وزیر امور خارجه ترکیه نیز دیروز اعلام کرد استانبول میزبان مذاکرات ایران و گروه 5+1 در اوایل ماه آوریل (12 فروردین 1391 به بعد) خواهد بود.